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A z uj hadikölcsön  
és a kistőke-

Az a nép, amelynek nincsen 
elóg hadisz^re, élelmiszere, alul 
marad a népek harcában. így 
van ez a hitellel is, csakis ak
kor győzhetünk, ha teljes áldo
zatkészséggel rendelkezésre bo
csátjuk a háború sikeres folyta
tásához szükséges pénzt s igy 
lehetővé tesszük, hogy vitéz 
katonáink végleges győzelmet 
arassanak és a jövő békés fej
lődést biztositsák.

A hadikölcsön azonban nem
csak ebből a szempontból fon
tos. Megvan az a fontossága 
is, hogy soha nem remélt ka- 
matoztatási lehetőséget nyújt a

ben a múlt alkalommal is sze
repeltek.

A kötvények 50, 100, 1000, 
5000 és 10.000 koronás címle
tekben kerülnek kibocsájtasra, 
50 koronás címletek azonban 
csak annyiban fognak kiadatni, 
amennyiben az aláirt összeg 
más címlettel ki nem egyenlít
hető. A kamatozás hat száza
lékkal türtónik utólagos félévi 
részletekben. Az első szelvény 
1916 május 1-ón lesz esedékes.

Azok, akik a befizetésekre ta
karékbetétjüket kívánják fordí
tani, annál az intézetnél vagy 
cégnél, illetve annak az inté
zetnek vagy cóguek a közvetí
tésével tartoznak jegyezni, 
amelynél a betét* el van he
lyezve.

Az aláírási ár mindén 100 ko -

róna nóvértékért: október 30-ig 
bezárólag történő aláírás ese
tén p7 korona 10 fillér, október 
30-át követő időben 1915. novem
ber 17-ig bezárólag történő alá
írás esetén 97 korona 40 fillér. 
Ha pedig négy részletben törté
nik a befizetés, az 1915 évi ok
tóber 18-tól novembei 17-ig bezá
rólag terjedő eggsz aláírási határ
időben történő aláírásnál V8 ko
rona.

A kamatozás tehát valójában 
meghaladja a 6 l-öt.

Amikor tehát a harmadik ha
dikölcsön alkalmából á hazafiui 
kötelessség teljesítésére hivat 
koznánk, voltaképen nem is ál
dozatról van szó. Hogy pedig 
ezt a kötelességét mindenki tel 
jesiteni fogja, abban nem kó* 
telkedünk.

kommüniké tájékoztatja a zsirta- 
lan publikumot. Nem Írom le újra,

• mert a papiros elszégyenli magát. 
Olvasható a F. N. október 19-iki 
számában. A disznó révén Mar-= 
schal Nándor nettó bevétele: 940
K, írva: kilenc korona 40 fillér.

Nem tudom, miként vélekedik a 
t. publikum ennek a próbavágás
nak az eredményéről. Az -alábbi
akban — legyen a cí m e: * Utazás 
egy próbavágás körül" — megpró
bálom elmondani: mit gondo
lok én.

Először. Elfogadom a kommü
niké összes adatait. A disznó árát, 
a hús osztályozását, a veszteséget, 
mind. Mert' én jó ember vagyok,

-s nincs okom kételkedni. De!
Másodszor. Kételkedem abban, 

hogy tényleg 22 kiló másodrendű 
hús adatik el egy ekkora disznó
ból 4 koronás áron. Egy asszony

papírokat a legszélesebb réte
gekben népszerűsíti s igy egyre 
közelebb visz bennünket ahhoz 
az ideális állapothoz, hogy az 
államnak a saját polgárai le
gyenek a hitelezői és az álíam- 
kölcsönök után fizetett kamatok 
ne vándoroljanak ki a kül
földre. . _

A hadikölcsönre való felhívás 
egyaránt sẑ ól a  nagy- és kis-, 
tökének. Hogy a kistőkének is 
milyen fontos szerep jut a hadi
kölcsön körül, azt legjobban bi
zonyítja, hogy az első és második 
hadikölcsönre mintegy 58.000 
tételben 73 millió, koronát, a 
második hadikölcsönre mintegy 
73.000 tételben 75 millió koro- 
nát jegyeztek. Ezek a számok 
legfényesebb bizonyítékai an
nak, hogy megfelelő koncent
rációval az egészen kis tökók- 

___bői mily hatalmas-tőkeerőt_le~-
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Szerbiai győzelmünk. j
A szövetséges hadseregek tá- ] 

madásai tegnap is mindenütt- 
; előrehaladtak.

A Macsva legnagyobb része 
birtokunkban van.

A Kolubara torkolatának mind
két oldalán a folyón átszállított 
császári és királyi csapatok éj
fél körül elfoglalták Obrenovác 
városát és az attól délkeletre 
levő magaslatokat.

Belgrádiéi
délre előnyomuló szövetséges 
csapatok az ellenséget' üldözve, 
Ripanjon túl nyomultak előre. 
Egy osztrák és magyar hadosz
lop szuronnyal elfoglalta Groc-

Uíaiás egy próbavágás 
körül.

A publikum panaszkodik, hogy.
| drága a hús, a zsír, a kolbász, a 
szalonna, a kocsonya, a töpörtyű. 
Egy szóval minden, ami disznó
produktum és henteskézen megy 
keresztül.

A város rendőrkapitánya íölesz- 
mél, .jótakar és sorra bünteti a vá: 
ros 1 ege lő kel pb b- hentesiparosait, 
akiket szolid, komoly üzletembe
reknek tartottunk.

A hentesek megérzik,-'hogy baj 
van. A 3—500 korona büntetés sem 
bliktri, de az erkölcsi reputáció, a kö
zönség bizalmának fenyegető meg
fogyatkozása még komolyabb ve
szedelem. .

Egyikük, Marschall Nándor gon
dol merészet és nagyot,'* vállalko-

tól hallottam a megjegyzést, hogy 
ő sohasem kap a hentesüzletben * 
másodrendű húst-. .Ez az osztá
lyozás (talán a kocsonyahús ki
vételével) tisztán hentesszakkifeje
zés. Az elárusitásnál a publikum 
alig veszi észre. ,

Harmadszor. A vér, szőr, a be
lek, a veszteségszámlán szerepelnek.
Ez egészen, rendben volna, ha a 
praKszisban a beleké a különböző 
kolbászáruk árán nem mennének.
A disznósajt, a véreshurka, a virsli, 
a kolbász, a patikaáron vásárolt 
szalámi .bőre. épugy szerepel az 
áru súlyában, mint a beletömött, 
legtöbbször nem elsőrendű hús.

Negyedszer. A zsirolvasztásnál
8’5 kiló veszteség van kitüntetve. 
Elfogadom. De kérdem: miért nincs 
viszont a véreshurka s egyéb kol
bászáruknál feltüntetve, mint nye
reség a vér és tüdő és zsemlye és 
tömérdek viz, mit a közönség*ép

hét kovácsolni.
■ ■ v Az eddigi hadikölcsön jegy

zésekkel . azonban épen nem 
; merültek ki a források. A nem- 

zet anyagi teljesítő .. képességé 
—- tői-meg igen sok- telik ki.-Rósz—

. letes statisztikai adatok egye
lőre nem állanak rendelkezésre, 
de annyit máris tudunk, hogy 
eddig a népességnek csak 3 "-a 
adta jelét ilyen irányú áldozat-- 
készségének. Folytatni kell te- 
hát ezt az akciaót és a hadi-' 
kölcsön céljaira kell fordítani 
minden olyan tőkét, amely más
honnan elvonható.* Tehát, fontos 
szerep jut a harmadik kadiköl- 
csön kibocsátása alkalmából a 
kistőkének.

Mint jegyzési hely, ezúttal is 
_ a postatakarékpénztár s a annak 

közvetítő hivatalai: az összes. 
postahivatalok, továbbá vala
mennyi adóhivatal és állam- 

— pénztár, továbbá az Osztrák-ma
gyar bank és fiókjai, valamint 
mindazok a pénzintézetek szere
pelnek, amelyek ilyen, minős ég-

kátől délre Mévo--CTgányhegyef~
és összeköttetést létesített az 
alsó Mórává mindkét—partján

zik alfa, hogy kinyitja a^publikum
szemét, pőrére vetkőzi éti a hebe-

“olyáron fizet meg mint azok hús- 
anyagát.? «
_f\fr\Hc7nr A cprfpc Htica álfáid.

eredményesen előnyomuJó né
met hadosztályokkal.

—- . I - Az Avala
körül ós a Gfö'ckától északnyu
gatra levő állásokért három na
pon., át folytatott harcban csa
pataink 15 szerb tisztet és 2000 

-főnyi legénységet fogtak él.
A bolgárok elragadták az el

lenségtől a Pirottól keletre levő 
első védelmi vonalat és Vranj'ó 
vidékéig nyomultak előre.

Az orosz harctér.
A^Deraznótól északnyugatra 

levő Boguslavka falunál az el
lenség három Ízben intézett 
eredménytelenül rohamot egy 
honvódhadosztály hadállása el-^ 
len. Tüzeléssel és közelharcban 
vertük vissza-
A mieink 3 tisztet ós több mint 
500 főnyi legénységet 1 fogtak 
el, valamint 2 gépfegyvert zsák
mányoltak.

és bírságoló főkapitányt s bebi
zonyítja, hogy — a hentesek a 
tönk szélén állnak. .. ..

A művelet igy történik : Egy 
ködös, esős októberi vasárnapreg
gelen utolsót nyikkan egy 152 ki
lós mangalica s élettelen tetemét 
előkelő társaság állja körül mély 
meghatottsággal. A „drága" élet 
elimjlása felett érzett nagy fájdal
mat csak az éljövendők várása 
keltette izgalom mérsékli. Négy. 
tagból /áll az areopág. Tagjai: Ko
vács Á. Sándor, Boross Sándor, 
Veszély Ernő és Fleischer Géza. 
Mint látható, részben szakértők, 
részben szaknemért ők. S mellet
tük a vádló ügyész, akarom mon
dani : Marschall Nándor. Ajkai 
körül diadalmas mosoly játszik. 
Ilyen lehetett a tekintete Julius 
Caesarnak, mikor átlépte a Rubi- 
kont és mondotta: veni, vidi, vici. 
(Vagy nem akkor mondta? Mind-
egy-) ..
, A próbavágás eredményéről egy

bán r sohasem kerül nyers állapot
ban a piacra. (Most nem a piaci 
kitérőkről van S;ZÓ.) Tekintélyes 
része, mini 10—13 koronás sza
lámi és egyéb'kolbászáru jut for
galomba. Ennek feltüntetése is 
hiányzik a kommünikéből. Ugyan
ezt kell konstatálnom a horribilis
áru sonkáról, melyről szintén, nem 
szól a vasárnapi próbavágásról ̂  
szóló jelentés. Hozzávetőleges szá-' 
mitás szerint az eddig felsorolt 
dolgok különbözeti ára nem 
messze marad 100 koronán-, alul. '

Zárlat. Csodálom
először* hogy Marschall Nándor 

~és társai ilyr Csekély 9*4d K.—nye
reségből hogyan tudnak házbért/ 
adót, világítást, személyzetet fi
zetni, felszerelést pótolni.— .élni. 
Csodálom

másodszor, hogy miként tudtak 
közüliek többen ily mostoha, vi
szonyok ellenére a 20,000 koro
nás hadiadót fizetők sorába jutni. „ 
Csodálom

Etjyes 8?:ám a ra  4  fillér.
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harmadszor, hogy-miért nem ír
ják ily körülmények között üzle
tük fölé, hogy

Önzetlen népélelmező vállalat.
Nem értem
negyedszer, hogy közegészség- 

ügyi hatóságunk miért nem érzi. 
magát indíttatva arra, hogy ezeket 

~a szerencsétlen, altruismas pro- 
gressivusban szenvedő,, önmagu
kat, családjukat tönkretevő embe
reket megfigyelje.
■ Aggódom

ötödször, hogy a próbavágáson 
jelenvolt bizottságnak, a hentesek 
szomorú sorsán bánkódó tagjai a 
nagy fájdalomtól szívbajt kapnak.

Indítványozom
hatodszor, hogy faragtassunk mi, 

boldog fogyasztók, teknőscigánnyal 
egy szobrot, (alakja tetszés szerint) 
de lehetőleg a hentésipar köréből) 
s verjünk bele szegeket, de sokat, 
a háború alatt anyagilag megrok
kant hentesek segélyalapja javára 
De ezt komolyan mondom, mert, 
ha Marschall Nándor vasárnapi 
próbavágása és wele kapcsolatos 
számítása s kihozott nyeresége ko
moly dolog és nem porhintés, ak
kor én vallom elsőnek, hogy egy 
üzletember abból a keresetből-meg 
nem él s akkor nem a doberdói 
hős katonák, hanem*ők a háború 
tiszteletre íegméltóbbiáldpzatah

Ha pedig a p ró b a v á g ó k 'a z t  
mondanák, hogy nern mindén ser
tésnél van ez igy, mint most va
sárnap volt, mert máskor a, dolog 
jobban sül el, több, sokkal több 
hasznuk is volt, van és lesz; arra 
azt válaszolom, hogy akkor ez a 
próbavágás misztifikáció volt, a 
publikum becsapása, a rendőrfő
kapitány meggyanusiiása, kfendő- 
zése oly üzleti erkölcsöknek, ame
lyek miatt maguk a hentesek is 
úgy érzik, hogy szégyelhi kell ma
gukat. .

NB. Kíváncsi volnék, mit szól a 
négyesbizottság a próbavágáshoz ? 
Mert erről még nem kaptunk kom
münikét. Girardi.

— Halottaknapl koszorumeg- 
váltás. Örvendetes jelenségként 
üdvözöljük a közönségnek azon 
mozgalmát, hogy a halottak nap
jára szánt koszorúkat jótékony 
célra való adakozással megvált
ják. Ha ez a nemes mozgalom 
nagyobb arányokat ölt, úgy ak
kor tekintélyes Öszeg fog egy- 
begyülni a háború kárvallottai
nak. S mi reméljük, hogy meg 
is lesz, mert ilyennek ismerjük 
Szfehérvár közönségét, amely 
a hosszú háború, alatt a legna
gyobb dicséretreméltÖán bebi
zonyította áldozatkészségét. Sőt 
hisszük, hogy a vármegye is  

.igy fog gondolkozni, amelynek 
községéi egyszerűen páratlanul 
állnak az országban a háborus 
adományozások terén. Eddig a 
következők váltották mega halot- 
taknapi koszorút: Nagy Ignác, 
dr. Molnár Károlyné 20—20 K, 
dr. Varga Zsigmond 10 korona.

Hindénburg-hösök.
Dani László’ közlegény szintén 

‘a*Beszkidekben folytatott ütkö
zetekben tüntette ki magát. IVlint 
újonc különös bátorságot tanú* 
sitott, igy pl. az április 2-án 
történt ütközetben, midőn raj- 
parancsnoka elesett, feltalálva 
magát, átvette a rajparancsnok
ságot,,embertől-emberhez menve 
buzdító szavaival bátorságra, 
nyugodtságra bírta baj társait, 
s főleg^ figyelmeztette embereit 
a helyes irányzók, a nyugodt, 
pontos célzás betartására,

Dani László közlegény n  
vitézségéért a kis ezüs vitózsógi 
érmet kapta.

Orbán látván tizedes, az egyik 
gópfegyverösztagban már hó
napok óta póldaadó haláltmeg- 
vetettséggel és önfeláldozóan 
küzdötte végig a kárpáti h a r
cokat. A legválságosabb hely
zetekben bátran és hidegvérrel 
póldaadó nyugodtsággal s féle
lem nélkül szolgált osztagjában, 
s a legnagyobb golyózápor kö
zepette is egyik legnagyobb tá
masza volt parancsnokának. így 
a Beszkidekben április 2-án az 
Ütközet alkalmával a legnagyobb 
tüzérségi és gyalogsági tűzben, 
miután már szakaszában a leg
több ember megsebesült a fent- 
emlitett nyugodtságot és bátor
ságot adva példaként, vitézül 
kitartott fegyvere mellett.

Páratlanul álló vitézségéért a 
nagy ezüst vitózsógi éremmel 
lett kitüntetve. *
. Wolf Henrich tizedes a moz
gósítás napjától a harctéren van, 
a segélyhelyen végezte köteles
ségét különös szeretettel s 
bámulatramóltó önfeláldozással 
kezelve sóbesültjeit, illetve be
tegeit. Minden pihenés nélkül 
fáradatlanul szolgálta ki a hozzá 
jövő sebesült tiszteket s legény
séget, s ezáltal nagy segítségére 
is volt elöljárójának,
D erókbs minden szolgálatban 
alkalmasnak kitűnt altiszt az 
ezüst érdemkeresztet kapta a 
vitózsógi érem szalagján.

Takács Ignác közlegény április 
2-án a Beszkidekben tüntette ki 
magát. A gópfegyverösztagban 
végezte kötelességét, midőu az 
ellenség tüzérsége és gyalog
sága erős tűz alá vette őket. 
Bátor, félelmet nem— ismerő 
magatartásával jó példát mutatott 
a már részben könnyen, részben 
nehezen sebesült, s már-már 
ingadozni kezdő fiatal bajtársa
inak. Közben maga is megse
besült, de mindazideig kitartott 
fegyvere szolgálatában, mig 
sikerült az oroszoknak ellenünk 
intézett támadását visszaverni; 
csak a támadás leverése után 
ment hátarsebeinek bekötözóse 
végett. Hozzáértőieg bánt a 
fegyverrel s ezzel egyik nagy 
támasza volt parancsnokának.
_  A kötelességtudó, bátor köz
legény a nagy ezüst éremre 
lelt vitézségéért beadva.

A  lisztelbsztás kérdése 
nálunk.

(Válasz Kovács Ármin 
Sándornak.)

Folyó évi szeptember hó 29-ón 
e lap hasábjáin szóvátettem a 
közélelmezési ~ bizottságnak, a 
városi liszt forgalombajhozatala 
és elárusitása ügyében elfoglalt 
álláspontját.

Közérdekben levőnek tartot
tam, hogy mielőtt ezen ügy a 
közgyűlés által eldöntetik,*előbb 
a. nagy nyilvánosság előtt 
megvitattassók, ismerjék meg a 
bizottsági tagok ezen kérdés 
minden csinját-binját, annak 
horderejót és a, kialakulandó 
közfelfogást.

Jónak, hasznosnak tartom a 
fontosabb közérdekű dolgoknak 
előzetes nyilvános megvitatását, 
a jelen esetben szükségesne* 
tartottam annál inkább isj mert 
a közélelmezési bizottság* oly 
ajánlatot fogadott el és akart a 
közgyűléssel elfogadtatni, mely 
egyrészt a tényleges helyzetnél 
is rosszabb helyzetet teremtett 
volna, másrészt sokkal előnyö
sebb ajánlatot, illetve javaslatot 
mellőzött.

Ezen tárgyú cikkemre polé
miába bocsájtltozott Kovács Ár
min Sándor, — akit cikkemben 
mint a közélelmezési bizottság 
általam kifogásolt határozatának 
leghangosabb és leghevesebb 
védelmezőjét névszerinti Js meg
neveztem. y

Amennyire örvendtem;’ hogy 
célomat, a városi lisztügy nyil
vános megvitatását elértem, ép 
úgy megdöbbentett a cikknek 
érdes, goromba, provokáló hang
ja, amely teljesen szükségtelen 
közérdekű kérdések megvita
tásánál.

Cikkeimet újból átolvasva, 
véleményem szerint, annak te 
norja éppen nem provokálhatta 
ki azt a felbőszült, ideges 
stílust, amelyet Kovács Ármin 
Sándor használt.

Hogy a lisztkereskedóst szó vé
tettem, az nem izetlenkedés. 
Lehet ez Kovács Ármin Sándor
nak kellemetlen, de akkor 
kellemetlenkedés és nem izet- 
lenkedós.

— Hogy a közönség lisztszük? 
sógletót 300 vagonra teszem, — 
nem. 400 vagonra, amint Kováca 
Ármin ur cikkében állítja, de 
ez lényegtelen is, — ez lehet 
rossz számítás, amelyet annál 
könnyebb megcáfolni, de semmi 
esetre sem, — amit a cikkben 
kifejezve van,.— „hogy szelíden 
mondjam, értelmetlenség."

Hogy a felvetett kérdésről 
Kovács Ármin Sándor szerint 
egyikünknek halvány sejtelme 
nincs, •—r  .ezt igy *ex katedra 
kimondani talán szerénytelenség 
nélkül még se lehet, ha valaki 
komoly érvekkel akar polemi
zálni

915. október J>1.

Hát K ovák Ármin Sándor 
barátom ez nem stílus, ez nem 
hírlapi polémiának megfelelő 
hang, ez az elfogult ember 
indulatkitörése és nem anyu- 
godt, tárgyilagos, az* érvekkel 
küzdő vitatkozó hangja.

Természetes, hogy ez utón 
nem követem, mert ezek a ki- 
fejezósek nem . érinthetnek 
egyébként végeredményben 
úgyis a közönség fog ítéletet 
mondani úgy a hangról, mint 
hogy melyikünk képviseli ez 
ügyben a város közönségének 
érdekét. •

Következő cikkemben a vitás 
lisztkórdéssel fogok foglalkozni.

Dr. idolly Géza.

Háborús jegyzetek
'■ A, belügyminiszter az elárvult 
közgyámi intézmény pótlásául az' 
„öntevékeny társadalom" terhére 
szervezendő pártfogói intézmény 
Iétesitésének szükségét hangoztatta. 
Ezt a hadiárvák sorsát intéző 
pártfogói állást már több várme
gye .'árvaszéke a községekben 
meg is szervezte s a kísérlet eddig 
igen szép eredményt mutat fel.

A pártfogói tisztet elvállalók 
munkássága részben átmeneti rész
ben állandó ..természetű, Az' átme
neti feladat az összes hadba vo- 
nuiiak és kiskorú hozzátartozóik
nak fokozott védelme a háború 
befejezéséig, illetve a hadifogságba 
jutottaknak hazaérkezéséig.

A hadbavonultak és a kiskorú
aknak községi pártfogója a neki 
átadott nyilvántartás alapján azon
nal utánna néz annak, hogy van-e 
minden hadbavonult vagyonának 
kezelője és a kiskorúnak hol, ki
nél, milyen ellátásban nevelésben 
részesülnek. Ha nincs alkalmas. _ 
vagyon kezelő, ilyent a községben 
keres és erről az árvaázéknek je
lentést tesz.
. Utána jár annak, hogy a had- 
bavonult hozzátartozói a nekik 
járó hadisegitséget ̂ pontosan meg-' 
kapják. A pártfogó'' a hadisegélyre 
jogosultakról és a segítség mér
véről nyomtatott % tájékoztatót kap.

.Ellenőrzi azt, hogy a segítséget 
az arra jogosított veszi e föl, to
vábbá, hogy a kiskorúaknak jutó - 
segítséget a gondozó tényleg azok 
Szükségletéire “használja töt, gon
doskodik a távollévő katonák és 
a kiskorúak ingatlanairól.'

Vagyontalan hadiárvák. örökbe- 
fogadását jobbmódu, gyermekíe-: 
len családoknál elősegíti, a kisko- 
ruakat egyes gazdáknál, iparosok-; 
nál ingyenes ellátásra, valamely 
mesterségre való kitanitásra elhe
lyezni iparkodik.

A kiskorúnak sorsáról nevelte
téséről, szegiélyi és vagyoni viszo
nyairól évről-évré jelentést tesz az ‘ 
árvásíéknak s ezen jelentésben a 
kiskorúak jövőjére, sorsának biz
tosítására vonatkozó javaslatait is 
t>elfoglalja. ; ^  ^ '

■ SÓVEGJARTÓ vászonárnháza, Barátok épnlete.
!  l f  . _ / l  ..j . f e h é r  és színes.barchetokkarton.schiffonés riamasthfti kü- o l c s ó

m tök, abrosz,
inátaaBfiBüBBfij 1  ̂? t ** & *♦“» K
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Egyszóval az elesett apa és az 
elhalt édesanya helyet a jó és 
gondos szülpk helyét foglalja el 
a községi pártfogó és emberbaráti 
önzetlen tevékenységével meg-* 
könnyíti a községi elöljáróság, 
közgyám, - különösen pedig az 
ezernyi nagy és nehéz feladattal 
elfoglalt s nagyobbszabásu huma
nitárius, szociális munkásságot fi- 
zjk̂ .ilag— teJjesifeni képtelen- 
jegyzők dolgát, helyzetét s a nem
zet árváinak sorsa, léte, jövője 
megalapozásával és biztosításával 
nagy szolgálatot tesz a köznek.

Nem könnyű Jeladat, az, a mi 
hadiárvák községi pártfogóinak a 
vállaira nehezedik, egész embert 
kíván olyant, aki a nagy idők 
hazafiui kötelességeinek tudatában 
van, aki szerencsés életkörülmé
nyei közepette ezen közérdekű 
szolgálat elvállalásával rója le há
láját a nemzet árvái gondozásba 
vételével azon hősök iránt, akik a 
haza védelmében, az itthonmaradT 
milliók jóvoltáért, a nemzet fönn
maradásáért áldozták föl drága 
életüket.

. # _

Az Adria, az Ungaro-Craafa és 
a Magyar kelettengeri hajóstársa- 
ság állami szubvencióját tudva
lévőén a múlt esztendőben egy
szerre 8 millió koronával emelte 
fel a kereskedelmi kormány és a 
törvényhozás. Ebből a 8 millió 
koronából az Adriának 3,150 000 
korona, az Ungaro-Croatának 
2,130.000 korona, a Magyar Kelet- 
tengerinek 1,440.000 korona, a ' 
Magyar Folyam és Tengerhajózá
sainak 1,350.000 korona jutott. A- 
járatok között, amelyekre a szub
venció ellenében a -társaságok 
vállalkoztak, az Adria egyedül a 
márakkói hajójáratokért 1,470.000 
koronát kap évente, nem sokkal 
kevesebbet kap a kelettengeri 

diajóstársaság az a usztrá 1 iái—y á ra^ 
tokért, az Adria epedig bizonyos 
dél-amerikai járatokért. Nem kép
telenül komikus dolog, hogy most, 
mialatt a társaságok hajói a 
kikötőben hevernek s gondolni 
sem lehet rá, hogy a nyílt ten
gerre merészkedjenek,, millióka;

. kapnak az -Ausztráliával és Marok
kóval való forgalom ápolásáért? 
Ausztria és Magyarország egész 
tengeri külkereskedelmi- forgalma 
1912-ben 116.000 forintot tett ki, 
ebből Magyarországra körülbelül 
30 — 40.000 írt. jutott. Ezért, 
ennek a forgalomnak fenntartásáért 
és biztosításáért talán még érdemes 
v°lt 1,470.000 koronát fizetni a 
Marokkói járatok címén, de most 
®ég ez a 30—40.000 forintos 
forgalom is lehetetlenné vált s 
nem hivatkozhatik rá, mint jog- 
Qmre, se a magyar kormány, se a 
najóstársaságok.

,~7 Helybeli előfizetőink
részére az előfizetési nyugtákat 
í  . kpárusitókkal szétküldtük, 
w esk ed  jenek minél előbb 
^váltani, hogy a lap küldé- 
^oen fennakadás ne legyen.

fl ZSIRŰGY.
. A Fejérmegyei Napló tegnagi 
számában megérthetetlen dolog 
gyanánt állították fel a mai ma
gas zsirárakat. Midőn hivatkozom 
a bizottság jelenlétében lefolyt 
és már-a Szerkesztő Ur' által le
közölt adatokra, amelyek a mai
árakat világosan visszatükröztetik, 
legyen megengedve, hogy—most-
már végre _maga a hentésiparós “ 
is hozzászólhasson a kérdéshez.

Miként aránylik a > mai zsirdrá- 
gaság a más éviekhez képest, 
holott ugyanakkor a sertésár 
80—100 korona, a zsir ára 120—160 
korona volt, a mai sertésár 
480—5C0 korona, a zsir ára pe
dig 800 korona?

Egyjcevés jóakarattal meg fo
gom tudni értetni a dolgot, s még 
a gyanútól is mentes leszek, hogy 
a közönséget „kiuzso rázom".

Ha vissza méltóztatnak emlé
kezni, a tavalyKÍavaszi polémi
ánkra, amikor az akkori sertés
árakkal nem tartották arányosnak 
a húsárakat, akkor rámutattam 
arra, hogy ez-scsak azért vám mert 
a zsir,. az akkori *>lcsó ára mel
lett sem volt oly mértékben pi
acra t helyezhető, mint amilyen 
arányban a hús és- zsirprodukció 
azt megkívánta volna. Ma a do- 
lóg éppen fordítva áll, mert most, 
a hús nem helyezhető el oly mér
tékben, mint a hogy ezt egy ra
cionális zsirprodukció megkívánná.. 
Ennek- pedig az okai:

1.) A .közönség , nem akceptálja 
a hús árát, bár ezt önköltségi, 
beszerzési árban hozzuk piacra.
’ 2.) Ma egyáltalában lehetetlen
ség oly minőségű zsirsertés be
szerzése,. mint amilyenekben más 
években bővén dúskálhattunk.

3). A növényzsirok, valamint az 
előbbi években behozott ameri- 

-kai^és” más zsírok teljes nélkü
lözése.

„ Röviden ezek az okok, ame
lyekhez egy kommentárt kell még 
fűznöm. , , ^

Tekintettel az í) pontban emlí
tettekre, .hogy a búst, amit- a kö
zönség nélkülözhető tápszerré dek
larált, kénytelenek vagyunk az első 
sertés beszerzési -árában a fo
gyasztó közönség rendelkezésére 
bocsájtani még pedig csakis azért, 
hogy ez jobban fogyjon s igy 
meg legyen, a lehetőség arra, 
hogy a.zsírt minél nagyobb mér
tékben tudjuk előállítani.

A 2) alatt jelzett sertések minő
sége pedig a legfőbb' oka a drá  ̂
gaságnak,. mert az azelőtti évek
ben úgyszólván csakis a legkitű
nőbb minőségű zsirsertést vágtuk, 
most tekintettel ezek hiányára, 
kénytelenek vagyunk javított, 
illetve félig hízott sertéseket 
vágni, s igy csak természetes, 
hogy-ma: egy-egy sejtésnek hús 
és zsir aránya is a zsir hátrányára 
változott," a húsra eső költségeket 
is a zsir tartozik fizetni.

A 3) pontban említettem meg, 
hogy a növényzsirokat', valamint 
az amerikai zsírokat nélkülöznünk

1 n . - Jkell, s bár ezeket a magyaror
szági vidéki közönség" nem hasz
nálta oly nagy mértékben, de a* 
zsir árát annál is inkább befolyá
solja, mert Ausztriában és Németh 
országban, ahol ezek a növény- 
zsírok sokkah kelendőbbek voltak, 
mint a sertészsir, most szintén 
sertészsírt használnak; amelyet 
igen természetesen Magyarország- 

-ból szállítanak, és—sokkal maga-: 
S.abb“ árakon vásárolnák óriási té
telekben, mint a .mily árakért 
„uzsorásának minősítenek itt egy 
a szakmáját értő és a mesterségé
ből élni akaró iparost Ezt külön
ben azzál is bizonyítom, hogy mig 
Székesfehérvárott a zsir 8 koro 
nába kerül, addig Budapesten a 
zsir mai ára 8'5Ö korona pénz
ben.

Ezek a fent elősoroltak köztu
domású dolgok' és- igy nagyon 
csodálatom,- hogy ezekkel a körül
ményekkel egyáltalában nem is 
számolnak.

Ha pedig tekintetbe vesszük, 
hogy azok a kiadások, amelyek 
más években igazán csekélyek vol
tak, mint pld. a személyzet bére, 
lótartás, kocsitartás, fűtőanyag ára,. 
jég ára, stb. stb. ma. horribilisek, 
úgy azt hiszem, hogy mindenki

•előtt, aki egy kissé' nentrális sze
müvegen keresztel nézi a dolgot 
és azután ítél, tisztáztam magam 
minden erkölcstelen vád ellem 

Az indított kihágása ügyben tar
tott tárgyaláson felajánlottam, a 
hatóságnak, hogy tegyen próba
vágást, de az ítélet nyilván téves 
információk alapján anélkül ho
zatott meg és most rehabilitáció
mat nekem kell illetékes helyen 
és a nagyközönség előtt keres
nem. .

Marschall Nándor.

h í r e k .
— Primicia. Scholtz János 

ujmisós szombaton mondja első 
szentmiséjét délelőtt fél 10 óra
kor a szemináriumi templomban.

— A tanítók fizetése. Mikor sz 
"állam rendezte a tanítók fizetését, 
Székesfehérvár is revízió alá vette’ 
a városi tanítók fizetését, s a köz
gyűlés ugyanannyi jövedelmet álla
pított meg nekik, mint az állami- 
tanítóknak jár. A1 fizetés végleges 
rendezése a városi szabályrendelettel 
fog történni. 0

Székesfehérvár szab. kir. város

Ma, csütörtökön csak egy nap

ÜJ EINEMASZKECCS

Bohózatos mozikeccs énnekkei és tánccal 4:fészben.

Irta: Fritz Schönhoff.
Fordította és részben átdolgozta .E rn ő d  T a má s .

V ' ‘ ' ^_ ■ ■ _-----
S í  é m  ó l y e  k :

. Báró Reszketeg Géza . . . dr. Erdélyi Géza,
Kiss Rózsika möziszinésznő . . Kiss Rózsika,
Sándor József jómódú . . . . Sándor József,
Sándor Mariska a húga, jómódú Kiss Mariska.

És a nagyszabású moziműsor újdonságai.
A helyárak felemeltek. Az előadások ö tle te  

6 és 9 órakor.
Jegyek előre válthatók Krausz Verona tőzsdéjihen;,’Î i l9

Mindenütt kapható!

S c h í c h t - m o s á s  — H a d i - m o s á s
a legolcsóbb, legkíméletesebb és ieghathatósabb mosási eljárás-:

Áztassa be a ruhát „Asszoriydicséret" mosókivonat oldalban néhány órára, vagy egy 
éjszakán át. Most-pedig már csak kevés számpárt — a legjobb Schicht-Szarvas szap

p a n  c-í szükséges még, hogy szép fehérneműt kapjunk. .
• /.... • • Megtakarít munkát, idót, pénít és szappant.
Ominol_ kitűnő szer a kezek tiltá sáh o z  és súrolásnál konyhában és házban.
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— Katonai kitüntetések. Hub- 
naír Károly állatorvos (beosztva 
a 4-ik vonatosztályhoz)^ koro
nás arany érdemkereszttel; Ni- 
kolíty Gergely őrmester, Szent- 
iványi' László egyévi önkéntes, 
Címzetes őrmester, Feller Hen
rik és Kelemen Imre szakasz* 
vezetők, . Kajári Antal és 
Kiss Lajos tizedesek, Váradi 
László, Donai Lajos Viktor, Do- 
mány József és Goídmann P é
ter népfelkelők a II. oszL ezüst 
vitézsógi éremmel, Meagyesi 
András, Takács György és 
Apáthy Ferenó szakaszvezetők a 
bronz vitézsógi éremmel, — a 
m. kir. VI ik csendőrkőrületnél 
Dobosi Lajos címzetes őrmester 
á koronás ezüst órdemkereszttel 
(a vitézsógi érem szalagján), 
Walluch János őrvezető I. oszt, 
ezüst vitézsógi éremmel, Czigai 
József csendőr címzetes őrmes
ter a bronz vitézsógi éremmel; 
— a cs. és kír. 69 ik gyalogez
rednél Wiener János (tártál ókos) 
főhadnagy (beosztva a 300-ik 
honvédgyalogezredhez) és Árvái 
József hadnagy (beosztva a. 
302-ik honvédgyalogezredhez) 
dicsérő elismeréssel lettek ki
tüntetve.

— IsKOlaszéki ülés. A város is
kolaszéke kedden délután ülésezett, 
amelyen a folyó ügyeket intézték 
el s' a tanítók fizetési ügyével fog
lalkozott^ Az iskolák megnyitásáról 
még nem határozhatott, mert a 
járvány még .nem szűnt meg.

— Müvészest a dr. Prohászka 
Ottokár hadiarvaházra. Dicséretre- 
méltó az a törekvés, hogy a város 
közönsége minden módot felhasz
nál arra, hogy a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaházra minél több 
pénzt tudjon összegyűjteni. Jóllehet 

’ még rendszeres, mozgalom nem in- ’ 
dúlt meg a nemes ügy érdekében, 
már is szép összeg gyűlt egybe a“ 

Nő/város és a vármegye területén. 
Nemsokára nagyobb mozgalmat

• fognak megindítani, amelynek Sző* 
gyény-Marich Júlia alapítványi 
hölgy lesz a vezetője. November 
4-én este az Uránia színházban 
rendeznek művészestet a hadiár- 
vaház javára, amelyen Pallay Ma- 
tild művésznő fog-.szerepelni. Az

* esLrészletes programmját fnosike- 
, sziíik elő.

— Á kárpáti falvakért. A zene
kedvelők egyesülete 50 koronát 

. adományozott a kárpáti falvak fel
építésére.

. A város virilistái. Székesfe
hérvár virilistáinak névsora elkó- 

. szült, s október hó végéig közszem
lére tették ki. Az esetleges kifogá
sok beadásának-Js e hó végéig kelj 
megtörténniük.
' —- A hadimunkások bérének 
megállapítása. A honvédelmi mi-..

1 niszter leiratot küldött a gyárakhoz, 
amelyben közli, hogy a hadiszol- 
gáltátásról szóló törvényhez kiadott 
miniszteri utasítás szerint a soflő- 
röket, mechanikusokat, gépészeket 
és kovácsokat öt korona napidijban . 
kell részesíteni. A miniszter arról 
értesült, hogy több helyen ezt a 
rendelkezést nem tartják be és 
ezért elrendeli, hogy au, leiratot 
minden gyárban függesszék . ki és . 
hozzák a munkások tudomására. 
A munkások panaszukkal- közvet-... 
lenül a honvédelmi miniszterhez • 
fordulhatnak.

" — A főgimnázium II. osztály 
Vrba Károly osztálytársuk elhalj 
lozása alkalmából 25 koronát külj 
tek koszorumegváltás címén a 
jérmegyei Naplóhoz a Hadsegély- 
zőnek.

—  Gruppé K. Egy igazán módéin 
és minden tekintetben kifogástalan, 
csinosan berendezett hadikórházat 
nyitottak . meg kedden * délután a 
színházban Tevő emeleti helyiségek- 
ben! Az uj hadikórház, amelynek 
hivatalos jelzése. Gruppé- K, száz 
ágyra van berendezve s a főápoló
női tisztséget Kraus Tivadarné szá
zadosnál tölti be, aki a háború 
alatt már-bebizonyította fáradhatat
lan munkásságát és áldozatkész
ségét. A sebesültek ápolásában fő- 
segitője Vozáry Béláné, áld szin 
tén egyike a legleljcesebb vöröske
resztes ápolónőknek. Mellettük még 
öt ápolónő szorgoskodi <. A hadi- 
kórház konyháját özv. Sebestyén 
Józsefné vezeti, akinek kitűnő főz- 
tét mát eddig sok sebesült katona 
emlegeti és hálálkodik érte. Az uj 
hadikórházat a jószivü közönség 
szives jóindulatába ajánljuk,

=- A 8 koronás zsír miatt. Mint 
ismeretes, renc őrség több hentes
iparost megbüntetett,, mert 8 koro
náért árulták a zsirt. Most 17 hen
tes ellen tettek feljelentést, akik 
szintén 8 koronáért árulják a zsirt.

— A dijnokok segítsége. A vá
ros dijnokainak újabb háborús se
gély érkezett. Az országos 'egyesü
letük" még 1260 koronát küldött a 
szétosztásra.

—  Egy intéző tragédiája. Meg
rendítő baleset' történt Velencén. 
Schőn Ignác 55. éves intéző a 
Basch-féle tanyáról a vasúthoz 
hajtatott kocsiján. A lovak útköz
ben megriadtak és a kocsit egy 
jégveremnek vitték, amelybe vala
mennyien beleestek. SchőjT^uS^r^ 
nyet halt. •*“

-—Miniszféri határozat. ttarkányi 
János kereskedelmi miniszter egy 
adott "esetből folyólag határozatként 
kimondta, hogy a nyilvános iskolák, 
közintézetek és igy az azoknál al
kalmazottak, ha fizetésük az évi 
2400 vagy napi nyolc, koronát meg 
nem haladja, betegség esetére való 
biztosítási kötelezettség alá esnek. 
A rórn. kath. iskolák, az alkalma
zottainak betegségi biztosítási köíe- 
lezettségét meg nem szünteti az a 
tény, hogy részükre az egyházme
gyei foh atóság-álial. j óváhagy ott* dij- 
levél betegség okozta munkaképte
lenségük fesej^e a fizetést húsz" 
héten át biztosítja.

— A hagyma ) ekvirálásá. a
hivataÍQs. lap mai száma rendeltet 
közöl," mellyel a szárítóit répa
szeletekre, mindennemű, hagymára’ 
és fokhagymára kiterjesztik a’szálli- 
tási igazolványok előmutatását. Ilyen 
igazolvány nélkül többé sem vasú
ton,’ sem hajón, sem. gépkocsin 

' nem szabjad hagymát szállítani.
— A kútba ölte magát, Szabó 

Erzsébet huszonkét éves móri leány, 
ki már évek óta lelkigyöngeségben 
sínylődött, . öngyilkossággal vetett 
véget életének. F. hó 17-én este 
kútba akart ugorni, mély .saját 
udvarukén van, de ebben -meg
gátolták, azonban éjjel egy önzet
len pillanatban kiosont a lakásból’ 
és tettét végrehajtotta.

— Katonatemetós. Tragan Ma
rian 2 honvéd, kisla'posnoki lakos 
a harctéren kapott lősebe követ
keztében elhuqyt. Temetése októ
ber hó 20 án d. u, 2 órakor Volt a 
Szt., György kórház halottasházá
ból.

Székesfehérvári Kölcsöuős 
Segélyző-Egylet elfogad hadi 
kölcsön jegy zésekét, s azok név- 
értékének teljes összege erejéig 
nyújt kölcsönöket. Bővebb fel
világosítás az intézet helyiségé
ben nyerhető.
, —  Újítása női reform-fűzők te 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly. higiénikus „Rádium* re
form fűzőkből, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Varmes Frigyes
nél. Blous-újdonságok állandó rak- 
l*ron. .

— _ Vidéki előfizetőinket
tisztelettel kérjük, hogy az elő
fizetési hátralékot megküldeni, 
továbbá az előfizetést meg
újítani szíveskedjenek,. hogy a 
lap küldésében fenakadás ne 
legyen.

Krémé de lactainé saját nemében 
páratlan hatású . arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesén ártalmatjap, a bőrt -egy
szeri használat után - bársony pu
hává teszi,' pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja, i 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossűth utca 
sarkán. Ára 1 kori 20 fillér.

fjlUMEí kávébehozata!
f  SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :
Pörkölt kávékev8rékei utol- 

Élhetetlenek! Saját villamos 
ávóhagypőrkölde! Telefon 250.

S 2 -I jNT. H  Á  Z .
Pardon, tévedtem. Az Apollóban 

nem régen szenzációs, sikerrel c>ak 
egy előadásban bemutatón „Pardon 
tévedtem!" c, énekes táncos -kine- 
maszkeccs ma egv nap újra színre 
kerül. A darab elejétől végig han
gos nevetésben tartotta a közönsé
get és igen sókat tapsolt a művé
szeknek. .Most, hogy egy napra 
újra sikerült az Apolló vezetőségé- 
_h_ek ,é".nagyszerű. szkeccset . lőszer- 
ződtetni, reméljük, hogy áz a -kö
zönség,* mely akkor nem tudta meg
nézni, szívesén keresi fel az Apolló 
színházat,-hogy egv kellemes estét 
szerezzen magának* Á  szkeccset egy-‘ 
két;felvonásos • vígjáték „A falusi- 
szirén" ésjegujabbb harctéri film- 
riportok előzik meg. Az előadások 
6 és 9 órakor. A hely.árak felemel
tek. Jegyek előre válthatók Krausz 
Verona tőzsdéjében.

Szerkesztői üzenet.
L. S. Önnek van igaza. Nándor

fehérvár ás nem Nádorfehérvár. • 
Belgrád-Beograd, magyarul fehér-* 
.vár.

K. J. Helyben. írásában sok az 
igazság. Csaknem úgy van, mint- 

"Fényes Samu mondta, hogy a gó- ‘ 
rét esszük meg. v

, U. Sáregres. Taskendból megszö  ̂
kött hadifoglyok címét még egyik
nek sem tudjuk igy' tehát addig 
nem kérdezősködhetünk azoktól 
Tóth János hadifogoly, sorsa után, 
aki szintén abban a fogolytáborban 
van.

Jff]

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Sx'ó&estehérvároú. ' -
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N Y I L T T É R * )
Dr. Zsir Tálán cikkére r  kö

vetkező megjegyzéseim vannak* 
Mikor eikkét irta, bizonyára rá 

‘ sem gondolt, hogy a zsírt, a ser
tésből. állítjuk elő, mely most 
éppen elóg drága s arról sincs 
tudomása, hogy. á hnst az élő, 
sertés beszerzése árán adjuk el. 
Cikkének alapot nem adhat 
hogy a rúgás megint rúgás s 
'számtalanszor rugós polgári hasz. 
nőt a hadiadóból következtehó 
Bár az akkori, beszerzés és ér
tékesítés ideje volna, úgy a kö
zönségnek, mint a hentesnek 
könnyebb volna a helyzete. 
Mivel látom, hogy irántunk való 
jóindulatában mi minden elkép
zelhető ‘ jókat kíván, nem hi
szem, hogy ügyünk’ kedve, sze
rint végződik-, mert hogy 8 kor. 
a zsír ára, még mindig nem azt 
bizonyítja, hogy ez uzsora.

Marschall Nándor
• hentesiparos.

*) E rovatban közlőitekért ne m vállal, 
felelősséget a

Szcrk.

APRÓHIRDETÉSEK.
! Vidékről apróhirdetéseket a lég*
; célszerűbb postautalvánnyal föladni. 

A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen.elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árát bélyegek
ben küldjük. Eredeti okmányokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki
adóhivatal rém vállal felelősséget.

Nős mindenes azonnal felvétetik 
az Apolló Színháznál. Jelentkezni - 
lehet délután 6 órától.
' Füszerüzletberendezes elad j. Tu- 

dakozódni-lehet a kiadőhivatalb&n.
Fizetéssel tanulót és mindenest 

felveszek. Rudbányai posztékeres* 
kedŐ.

Takaritcnot keresek a délelőtti 
órákra. Tiszta és rendszeretőt. Cinr 
Horváthné és Rónainé papirkeres- 
kelésében Kossufh-utca.

Igen szép nemesített fajú krizan- 
thwövek és virágcsokrok, nürnbergi 
édés torma, nagyszemü riblztermő 

- bokrok, bőtermó málnatövek. Téli- 
saláta és nemes eperpalánía és 
vörösrópa kapható Széchenyi utca 
26. szám alatt.

Szerdán és csütörtökön ~
október hó 20- és 21-én-

Dán társadalmi dráma 3 részben.
Pótműsor : 1. Szerelem oltá
rán. 2. A Cow-boy meny
asszonya. 3. Soványitó kúra. 
4. Lucz város és kikötője.

Rendes helyárak.
2 előadás este 7 és 9 órakor.

/
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